⁹¹ *Volumina Legum*, t. III, fol. 857, tytuł: „Forum ludzi szlacheckich z duchownymi: Zabiegając temu, aby poddani nasi stanu szlacheckiego, per appellationem post Curiam Romanam, nie byli aggravati, a zatem i sprawiedliwości świętej cursus nie był zahamowany, za wyraźnym Stolicy S. pozwoleniem, każdy duchowny pozwany in causa personali criminali, mieć będzie forum intra Regnum eo ordine instantiarum servato, jako jest opisany in Brevi Apostolico, które do metryk naszych i akt grodzkich warszawskich podane jest i między synodalne konstytucje inserowane będzie”.

⁹² Tytuł zbioru Karnkowskiego z 1579 r. brzmi: *Constitutiones synodorum, metropolitanae ecclesiae gnesnensis, provincialium, tam vestutorum quam recentiorum, usque ad annum Domini M. D. LXX. VIII, studio et opera Reserendissimi in Christe Patris, Domini Stanisłai Karnkowski, Dei gratia Episcopi Wladislaviensis et Pomeraniae, collectae, et ad praescriptum sacrosancti Concilii Tridentini, et S. Sedis Apostolicae, correctae, et in unum volumen redactae, Cracoviae, Andreas Petricovius impressit, Anno Domini, 1579*. Por. także K a k o w s k i A., *Biskupa Stanisława Karnkowskiego zbiór konstytucji synodalnych*, Włocławek 1912 s. 25 nn.; K a ł w a P., op. cit., s. 149 nn.; B a l z e r O., op. cit., s. 318.

SUMMARIUM

**De origine et evolutione competentiae tribunalium ecclesiasticarum
in Polonia**

Ecclesia Polona a suis primordiis plenam protectionem ex parte status obtinuit. Sed reges privilegio supremi patronatus ornati iura quoque feudalia erga Ecclesiam sibi vindicarunt et causas clericorum suam jurisdictionem complecti, ad suum forum pertrahebant.

Deum tempore archiepiscopi gnesnensis Henrici Kietlicz in synode a. 1215 celebrati Ecclesia immunitatem iudicalem a principibus confirmatam assecuta est. Deinceps episcopi in synodis provincialibus (a. 1262) et a S. Sedis Legatis convocatis (a. 1267 et 1279) ius ecclesiarum suarum ad plenam libertatem postulaverunt et agnitionem ex parte potestatis civilis privilegii fori, iure canonico statuti, ne clerici in causis civilibus et criminalibus ad iudicium saeculare traherentur. Quod privilegium etiam ad causas reconventionales extendabatur.

Causae quidem haereditariae necdum a jurisdictione saecularium iudicum exemptae sunt, tamen a. 1433 sententiae a tribunalibus ecclesiasticis late executionem potestatis civilis obtinuerunt.

Saeculo XVI saepe conflictus inter tribunalia saecularia et ecclesiastica circa competentiam orti, statuto a Taszycki comparto quo competentia tribunalium ecclesiasticarum definita est, in conventu Petricoviensi a. 1543 celebrato, postquam fuerit acceptum, videbatur quod fundamentum controversiarum ablatum est. Sed mox sententiae tribunalium ecclesiasticarum executione potestatis civilis privantur valor decisionum ab iisdem latarum minutus est. Attamen tribunalia ecclesiastica suam independentiam usque ad amissionem libertatis a Republica Polona servaverunt.